
Соликамская городская Дума 

РЕШЕНИЕ 

 

29.05.2013 № 455 
 
 
Об утверждении отчета 
о деятельности Соликамской  
городской Думы за 2012 год 

На основании части 8.1. статьи 22, статьи 23 Устава Соликамского 
городского округа, 

Соликамская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Соликамской городской 
Думы за 2012 год. 

2. Решение вступает в силу со дня принятия, подлежит опубликованию в 
газете  «Соликамский  рабочий»     и     размещению   на  официальном  сайте 
Соликамской городской Думы в сети Интернет. 

Председатель Соликамской  
городской Думы                Н.А. Осокин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Отчет 

о деятельности Соликамской городской Думы за 2012 год 

 

В системе органов местного самоуправления представительному органу 

местного самоуправления – Соликамской городской Думе отводится особое место, 

поскольку именно она непосредственно выражает волю всего населения 

муниципального образования, принимает от его имени решения, действующие на 

всей территории муниципального образования Соликамский городской округ. 

На основе принятых представительным органом нормативных правовых 

актов орган исполнительной власти организует свою деятельность, направленную 

на социально-экономическое развитие Соликамского городского округа. 

 2012 год стал вторым годом работы Соликамской городской Думы V 

созыва. 

В 2012 году в представительном органе продолжили осуществлять свои 

полномочия 25 депутатов.  

Депутаты Соликамской городской Думы осуществляли свои полномочия как 

на постоянной профессиональной основе (2 депутата), так и на непостоянной 

основе (22 депутата совмещали депутатскую деятельность с выполнением 

трудовых обязанностей по месту основной работы). 

Деятельность представительного органа в 2012 году осуществлялась в 

соответствии с утвержденным примерным перечнем вопросов, подлежащих 

рассмотрению Думой на текущий год, предложениями, поступившими от главы 

города Соликамска и депутатов Думы. 

Главной задачей деятельности депутатского корпуса в 2012 году являлось 

совершенствование нормативно-правовой базы Соликамского городского округа 

для решения вопросов местного значения, повышение качества принимаемых 

решений и контроль их исполнения. 

В соответствии с Уставом Соликамского городского округа основной 

формой деятельности Думы  являются периодические заседания. 

За 2012 год проведено 17 заседаний городской Думы, 6 из них внеочередные 

(август – каникулы). 

За отчетный период на заседаниях Соликамской городской Думы было 

рассмотрено 203 вопроса, принято 204 решения, одно из них протокольное. 

В примерный перечень вопросов, подлежащих рассмотрению Думой на 2012 

год, было включено 66 вопросов, дополнительно к рассмотрению на заседаниях 

Думы поступило 137 вопросов. 

 

                                                                                                      Таблица 1  
N/

N 

Заседание 

Соликамской 

городской Думы 

Количество 

вопросов, 

включенных  

в перечень  

Рассмотрено 

вопросов на 

заседании Думы 

                           Принято  решений  

Нормативного 

характера 
Ненормативного 

характера 

1. 25 января 2012 

г. 

5 7 - 7 

2. 29 февраля 

2012 г. 

7 21 7 14 



3. 28 марта 2012 

г. 

8 15 6 9 

4. 25 апреля 2012 

г. 
7 25 11 14 

5. 28 апреля 

2012 г. 

(внеочередное) 

- 1 1 - 

6. 30 мая 2012 г 4 19 12 7 

7. 27 июня 2012 г. 3 14 6 8 

8. 25 июля 2012 г. 5 20 11 9 

9. 26 сентября 

2012 г. 

8 21 14 7 

10. 04 октября 

2012 г. 

-  Преодоление 

вето (решение 

не принято) 

- - 

11. 31 октября 

2012 г. 

4 19 12 7 

12. 07 ноября 2012 

г 

(внеочередное) 

 

 

- 1 1 - 

13. 23 ноября 2012 

г. 

(внеочередное) 

1 1 - 1 

14. 28 ноября 2012 

г. 

9 16 7 9 

15. 20 декабря 

2012 г. 14.00 

час. 

(внеочередное) 

- 3 1 2 

16. 20 декабря 

2012 г. 16.00 

час. 

(внеочередное) 

- 2 2 - 

17. 24 декабря 

2012 г.  

5 19 11 8 

 

Структура принятых Соликамской городской Думой решений в 2012 году: 

1. Бюджет Соликамского городского округа                             -  20 решений; 

    из них: 

    -о внесении изменений  в решение о 

     бюджете  на очередной и плановый                          

     период;                                                                                        10 решений 

              -принятие бюджета на очередной и плановый                          2 решения 

     период; 

    -отчеты об исполнении бюджета (за 11 год,  

     1кв. 2012 г.,1 полугодие 2012г., 9 мес. 2012г.)                          4 решения 

             - внесение изменений в Положение о бюджетном 



     процессе в Соликамском городском округе                             2 решения                           

 

2. Муниципальные и инвестиционные программы                  -27 решений 

 

3. Управление и распоряжение муниципальной  

    собственностью                                                                       - 35 решений 

 

         4.  Внесение изменений в Устав СГО,                                         - 2 решения; 

     в том числе 1 протокольное (преодоление вето) 

 

5. Публичные слушания  

    по проектам решений Думы                                                    -6 решений; 

 

6. Контрольная деятельность    Думы                                       -59 решений;  

              из них: поручения КСП                                                             - 2 решения 

 

7. Деятельность Думы                                                                 -20 решений; 

 

8.  Награждения                                                                          - 6 решений; 

9. Территориальное общественное самоуправление                -  6 решений 

        10. По протестам и предложениям прокуратуры                       - 18 решений 

     (поступило 8 протестов) 
     из них по протестам:   

    промежуточные решения, о переносе срока                           9 решений 

     рассмотрения 

     удовлетворено полностью                                                      6 решений 

      удовлетворено частично                                                        1 решение 

      отклонено                                                                                1  решение    

    предложения:                                                                            1 решение 

      (о разработке нормативно-правовых актов, 

      о внесении изменений в устав (прокуратура-  

      субъект правотворческой инициативы)  

11. Прочие вопросы                                                                    4 решения     

 



11; 2% 1; 10% 

2; 13%

3; 17%

4; 1%

5; 3%

6; 29%

7; 10%

9; 3%

10; 9%

8; 3%

1.Бюджет Соликамского городского

округа

2.Муниципальные и

инвестиционные программы

3.Управление и распоряжение

муниципальной собственностью

4.Внесение изменений в Устав СГО

5.Публичные слушания   по

проектам решений Думы

6.Контрольная деятельность    Думы

7.Деятельность Думы

8.Награждения

9.Территориальное общественное

самоуправление

10.По протестам и предложениям

прокуратуры

11.Прочие вопросы

 Явка депутатов на заседания Соликамской городской Думы в 2012 году 

составила в среднем 82,9 %. 

Таблица  2 
 N/N Заседание Соликамской 

городской Думы 

Явка депутатов (%) 

1. 25 января 2012 г. 80 

2. 29 февраля  2012 г. 83 

3. 28 марта 2012 г. 80 

4. 25 апреля 2012 г. 80 

5. 28 апреля 2012 г. (внеочередное) 83 

6. 30 мая 2012 г 83 

7. 27 июня 2012 г. 100 

8. 25 июля 2012 г. 88 

9. 26 сентября 2012 г. 92 

10. 04 октября 2012 г. 80 

11. 31 октября 2012 г. 96 

12. 07 ноября 2012 г 

(внеочередное) 

72 

13. 23 ноября 2012 г.(внеочередное) 76 

14. 28 ноября 2012 г. 68 

15. 20 декабря 2012 г. 14.00 час. 

(внеочередное) 

80 

16. 20 декабря 2012 г. 16.00 час. 

(внеочередное) 

76 

17. 24 декабря 2012 г. 80 



 

В соответствии с утвержденной структурой в представительном органе в  

2012 году продолжили работу четыре  постоянно действующие депутатские 

комиссии: 

Комиссия по местному самоуправлению, регламенту и депутатской этике; 

Комиссия по социальной политике; 

Комиссия по городскому хозяйству и муниципальной собственности; 

Комиссия по экономической политике и бюджету. 

 

Депутаты, на основе примерного  перечня вопросов, подлежащих 

рассмотрению Думой на 2012 году, в рамках работы комиссий в целях подготовки 

и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Думы, 

осуществления контрольных полномочий, обсуждали проекты решений, а также 

заслушивали отчеты и информацию по исполнению должностными лицами  

местного самоуправления,  органами местного самоуправления  Соликамского 

городского округа полномочий по решению вопросов местного значения,  

информацию о выполнении органами местного самоуправления, должностными 

лицами местного самоуправления  Соликамского городского округа принятых 

Соликамской городской Думой муниципальных правовых актов. В 2012 году 

постоянными депутатскими комиссиями подготовлено в порядке правотворческой 

инициативы 68 проектов решений Думы. 

 

    Таблица 3 

N\N Наименование 

постоянной 

депутатской 

комиссии 

 

Количество 

проведенных  

в 2012 году 

заседаний 

 

Количество 

рассмотренных 

вопросов 

 

Количество 

подготовленных 

проектов 

решений в 

порядке 

правотворческой 

инициативы 

 1. Комиссия по 

местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

20 146 33 

 2. Комиссия по 

социальной политике 

11 74 10 

 3. Комиссия по 

городскому хозяйству 

и муниципальной 

собственности 

11 105 12 

  4. Комиссия по 

экономической 

политике и бюджету 

17 90 11 

 



Совместных заседаний постоянных депутатских комиссий в 2012 году 

состоялось 2, рассмотрено 5 вопросов. 

 
Количество рассмотренных вопросов Соликамской городской Думой в 2012 году  

(4). 90

(3). 105

(2). 74

(1). 146
(1).Комиссия по местному

самоуправлению, регламенту и

депутатской этике

(2).Комиссия по социальной

политике

(3).Комиссия по городскому

хозяйству и муниципальной

собственности

(4).Комиссия по

экономической политике и

бюджету

 

 

                                                       Т а б л и ц а  4  

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

правотворческих инициатив постоянных депутатских комиссий и депутатов, 

рассмотренных за 2012 год 

№ Наименование субъекта Проект решения Результаты 

Правотворческая инициатива постоянных депутатских комиссий 

1. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

О согласовании проекта 

Федерального закона «о внесении 

изменений в статью 7 ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ» 

Решение № 187 от 

25.01.2012 

 

2. Комиссия по 

городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

Об информации о Концепции 

долгосрочной  программы 

«Обращение с отходами 

потребления на территории 

Пермского края  на 2012-2016 

годы» 

Решение № 190 от 29 

февраля 2012 

3. Комиссия по 

городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

Об информации об организации 

сбора, вывоза, утилизации и 

переработки бытовых и 

промышленных отходов на 

территории Соликамского 

городского округа по состоянию 

на 01.01.2012 

Решение № 191 от 29 

февраля 2012 

4. Комиссия по 

городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

О перспективах реализации 

долгосрочной целевой 

программы «Профилактика 

правонарушений в пермском крае 

на 2009-2012 годы» 

Решение № 192 от 29 

февраля 2012 

5. Комиссия по Об информации о реализации Решение № 193 от 29 



городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

долгосрочной целевой 

программы «профилактика 

правонарушений в Пермском 

крае на 2009-2012 годы» на 

территории Соликамского 

городского округа по состоянию 

на 01 января 2012 года 

февраля 2012 

6. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

О внесении изменений в 

Приложение к решению 

Соликамской городской думы от 

21.12.2011 № 182 «Об 

утверждении перечня вопросов 

для рассмотрения Соликамской 

городской думой в 2012 году 

Решение № 188 от 

25.01.2012; № 209 от 

29 февраля 2012; № 

224 от 28.03.2012; № 

283 от 27.06.2012; № 

304 от 25.07.2012; № 

324 от 26.09.2012; № 

344 от  31.10.2012; 

7. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

Требование о присутствии 

должностных лиц администрации 

города Соликамска на заседании 

Соликамской городской Думы 

29.02.2012 г.» 

 
 

Решение № 189 от 

25.01.2012 

8. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

О внесении изменений в Устав 

Соликамского городского округа 

Решение № 305 от 

26.09.2012;№ 200 от 

29.02.2012 

9. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

О протесте Соликамской 

городской прокуратуры на 

решение Соликамской городской 

Думы № 170 от 30.05.2007 года 

"Об утверждении Положения о 

муниципальном земельном 

контроле на территории 

Соликамского городского 

округа"» 

 

Решение № 201 от 

29.02.2012 

10. -//- О протесте Соликамской 

городской прокуратуры на 

решение Соликамской городской 

Думы от 19.11.2008 № 509» 

 

Решение № 202 от 

29.02.2012 

11. -//- О направлении проекта решения 

СГД «О внесении изменений в 

устав  СГО для проведения 

предварительной экспертизы 

Решение № 211 от 

28.03.2012 

12. -//- Об отклонении протеста 

Соликамского городского 

прокурора на решение СГД № 

170 от 30.05.2007 «Об 

утверждении Положения о 

муниципальном земельном 

контроле на территории 

Соликамского городского округа 

Решение № 212 от 

28.03.2012 



13. -//- О рассмотрении протеста 

Соликамской городской 

прокуратуры на решение СГД от 

21.12.2011 № 178 «Об 

утверждении Положения о 

порядке осуществления СГД 

контрольных полномочий 

 

Решение № 213 от 

28.03.2012 

14. Комиссия по 

городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

Требование о присутствии 

должностных лиц администрации 

на заседании СГД 25.04.2012 

Решение № 225 от 

28.03.2012 

15. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

О внесении изменений в 

регламент Соликамской 

городской Думы, утвержденный 

решением СГД от 31.01.2007 № 

121 «Об утверждении Регламента 

Соликамской городской Думы»  

Решение № 247 от 

25.04.2012 

16. -//- О рассмотрении протеста 

природоохранной межрайонной 

прокуратуры г. Березники на 

решение СГД от 25.03.2009 № 

562 

Решение № 226 от 

25.04.2012 

17. -//- О переносе рассмотрения 

протеста Соликамской городской 

прокуратуры на решение Думы 

от 21.12.2011 № 178  

Решение № 227 от 

25.04.2012 

18 -//- О рассмотрении протеста 

Соликамской городской  

прокуратуры на решение СГД от 

30.07.2008 № 429 

Решение № 252 от 

30.05.2012 

19. -//- О разработке нормативных 

правовых актов , 

регламентирующих вопросы 

управления и распоряжения  

муниципальной собственностью 

Решение № 253 от 

30.05.2012 

20. Комиссия по 

экономической 

политике и бюджету 

О депутатском запросе 

 

Решение не принято 

21. Комиссия по 

городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

О внесении изменений в 

Положение о городских лесах, 

расположенных в границах СГО, 

утв. Решением СГД от 25.03.2009 

№ 562 

Решение № 254 от 

30.05.2012 

22. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

О переносе рассмотрения 

протеста Соликамской городской 

прокуратуры на решение Думы 

от 21.12.2011 № 178 

Решение  № 272 от 

27.06.2012 

23. -//- О назначении публичных 

слушаний  по проекту решения  

«О внесении изменений в устав 

Соликамского городского 

округа» 

Решение №285 от 

25.07.2012 



24. -//- О снятии с контроля  решения 

СГД от 28.03.2012 № 211 

 

Решение № 286 от 

25.07.2012 

25. Комиссия по 

городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

О проекте решения СГД «Об 

утверждении Муниципального 

проекта СГО по переселению 

граждан и сносу 

ветхих(аварийных) домов в 

рамках регпроекта «Достойное 

жилье» (об отклонении) 

Решение не принято 

26. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

О внесении изменений в решение 

СГД от 28.05.2008 № 394 «Об 

утверждении  Положения о 

постоянных депутатских 

комиссиях СГД» 

Решение № 290 от 

25.07.2012 

27. -//- О награждении Почетной 

грамотой  муниципального 

образования Соликамский 

городской округ Попова С.В. 

Решение № 296 от 

25.07.2012 

28. -//- О награждении Почетной 

грамотой  муниципального 

образования Соликамский 

городской округ Ромодина И.И. 

Решение № 297 от 

25.07.2012 

29. Комиссия по 

социальной политике 

О передаче учреждений 

здравоохранения из 

муниципальной собственности в 

собственность Пермского края и 

переходе муниципальных 

медицинских учреждений в 

статус государственных 

Решение № 298 от 

25.07.2012 

30. -//- О соответствии муниципальных 

медицинских учреждений г. 

Соликамска лицензионным 

требованиям 

Решение № 299 от 

25.07.2012 

31.  

Комиссия по 

экономической 

политике и бюджету 

О выполнении администрацией 

города Соликамска 
рекомендаций Соликамской 

городской Думы по результатам 

рассмотрения проекта решения 

«О бюджете Соликамского 

городского округа на 2012 год и 

плановый период 2013 и 2014 

годов», принятых решением 

Соликамской городской Думы  № 

180 от 21 декабря 2011 года».  

Решение № 300 от 

25.07.2012 

32. Комиссия по 

экономической 

политике и бюджету 

 Об отчѐте об исполнении 

бюджета Соликамского 

городского округа за I полугодие 

2012 года» 

Решение № 310 от 26 

сентября 2012 г. 

 

33. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

Об установлении границ 

территориального общественного 

самоуправления «Клестовка» 

 

Решение № 319 от 26 

сентября 2012 г. 

 



34. -//- Об установлении границ 

территориального общественного 

самоуправления «Южный»  

Решение № 320 от 26 

сентября 2012 г. 

 

35. Комиссия по 

экономической 

политике и бюджету 

Об информации о ходе 

выполнения муниципальной 

целевой программы «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» в рамках 

Программы социально-

экономического развития 

Соликамского городского округа 

на 2008-2012 годы» 

 

Решение № 316 от 26 

сентября 2012 г. 

 

36. Комиссия по 

городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

Об информации о ходе 

выполнения ведомственной 

целевой программы 

«Благоустройство Соликамского 

городского округа на 2011-2013 

годы»  

Решение № 317 от 26 

сентября 2012 г. 

 

37. Комиссия по 

социальной политике 

Об информации об итогах 

подготовки образовательных 

учреждений Соликамского 

городского округа к началу 2012-

2013 учебного года  

Решение № 318 от 26 

сентября 2012 г. 

 

38. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

О внесении изменений в решение 

Соликамской городской Думы от 

12.02.2009 № 552 «Об 

утверждении Положений о гербе 

и флаге Соликамского городского 

округа»  

Решение № 322 от 26 

сентября 2012 г. 

39. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

Об отмене решения Соликамской 

городской Думы от 21.12.2011  № 

178 «Об утверждении Положения 

о порядке осуществления 

Соликамской городской Думой 

контрольных полномочий» 

Решение № 323 от 26 

сентября 2012 г. 

40. Комиссия по 

социальной политике 

Об информации об итогах 

организации занятости, отдыха и 

оздоровления детей-подростков в 

2012 году». 

Решение № 339 от 

31.10.2012 

41. Комиссия по 

социальной политике 

Об информации о ходе 

реализации приоритетного 

регионального проекта «Новая 

школа» на территории 

Соликамского городского 

округа».   

Решение № 340 от 

31.10.2012 

42. Комиссия по 

экономической 

политике и бюджету 

О депутатском запросе 

Соликамской городской Думы» 

(о текущем состоянии, 

перспективах функционирования 

и развития крытого хоккейного 

корта ОАО «Соликамский 

магниевый завод»).  

Решение № 342 от 

31.10.2012 



43. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

О проекте решения Соликамской 

городской Думы «Об 

утверждении Положения  о 

Почетной грамоте 

муниципального образования 

«Соликамский городской округ». 

О назначении публичных 

слушаний по проекту решения 

Соликамской городской Думы «О 

бюджете Соликамского 

городского округа на 2013 год и 

плановый период 2014 и 2015 

годов». ( об отклонении) 

Решение № 341 от 

31.10.2012 

44. -//- О внесении изменений в 

приложение к решению 

Соликамской городской Думы от 

28.03.2011 № 5 «Об утверждении 

графика приема избирателей 

депутатами Соликамской 

городской Думы V созыва»  

 Решение № 343 от 

31.10.2012 

45. Комиссия по 

экономической 

политике и бюджету 

О принятии проекта решения 

Соликамской городской Думы «О 

бюджете Соликамского 

городского округа на 2013 год и 

плановый период 2014 и 2015 

годов» в первом чтении»  

 

Решение № 346 от 

23.11.2012 

46. Комиссия по 

экономической 

политике и бюджету 

Об отчете об исполнении 

бюджета Соликамского 

городского округа за 9 месяцев 

2012 года  

Решение № 355 от 

28.11.2012 

47. Комиссия по 

социальной политике 

Об информации о ходе 

выполнения долгосрочной 

целевой программы «Повышение 

инвестиционной 

привлекательности города 

Соликамска на 2011-2013 годы»  

Решение № 356 от 

28.11.2012 

48. -//- Об информации о ходе 

выполнения долгосрочной 

целевой программы «Молодежь 

Соликамска на 2011-2015 годы»  

Решение № 357 от 

28.11.2012 

49. -//- Об информации о ходе 

выполнения долгосрочной 

целевой программы 

«Обеспечение жильѐм молодых 

семей в Соликамском городском 

округе на 2011-2015 годы». 

Решение № 358 от 

28.11.2012 

50. Комиссия по 

городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

Об информации о ходе 

выполнения долгосрочной 

целевой программы 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

на территории Соликамского 

городского округа на 2010-2016 

Решение № 359 от 

28.11.2012 



годы»  

51. Комиссия по 

городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

Об информации о ходе 

выполнения Программы 

комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры 

Соликамского городского округа 

на 2011-2016 годы»  

Решение № 360 от 

28.11.2012 

52. Комиссия по 

социальной политике 

Об обращении Соликамской 

городской Думы в ОАО 

«Уралкалий»  

Решение № 361 от 

28.11.2012 

53. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

О рассмотрении протеста 

Соликамской городской 

прокуратуры на решение 

Соликамской городской Думы от 

31.01.2007 г. № 114 «Об 

утверждении Методики расчета 

платы за аренду имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности Соликамского 

городского округа». 

Решение № 362 от 

28.11.2012 

54. Комиссия по 

экономической 

политике и бюджету 

О рекомендациях Соликамской 

городской Думы 

 

Решение № 364 от 

20.12.12 г. 

55. Комиссия по 

экономической 

политике и бюджету 

Об одобрении обращения к 

Губернатору Пермского края по 

увеличению финансирования для 

приведения в нормативное 

состояние муниципальных 

учреждений здравоохранения 

города Соликамска». 

Решение №365 от 

20.12.2012 г. 

56. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

О досрочном  прекращении 

полномочий депутата 

Соликамской городской Думы  V 

созыва Якишина Владимира 

Михайловича»  

Решение № 368 от 

24.12.2012 

57. -//- О назначении публичных 

слушаний по проекту решения 

Соликамской городской Думы «О 

внесении изменений в Устав 

Соликамского городского 

округа». 

Решение № 369 от 

24.12.2012 

58. Комиссия по 

городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

О внесении изменений в решение 

Соликамской городской Думы от 

31 января 2007 г. № 114 «Об 

утверждении Методики расчета 

платы за аренду имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности Соликамского 

городского округа» (протест 

Соликамской городской 

прокуратуры)  

Решение № 370 от 

24.12.2012 

59. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

О представлении депутатами 

Соликамской городской Думы, 

Решение № 371 от 

24.12.2012 



регламенту и 

депутатской этике 

осуществляющими свои 

полномочия на постоянной 

основе, сведений о своих 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о 

доходах, об имуществе  и 

обязательствах имущественного 

характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей»  

60. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

Об установлении границ 

территориального общественного 

самоуправления ТОС «Светлый» 

на территории Соликамского 

городского округа  

Решение № 372 от 

24.12.2012 

61. -//- Об установлении границ 

территориального общественного 

самоуправления ТОС 

«Изумрудный» на территории 

Соликамского городского округа  

Решение № 373 от 

24.12.2012 

62. Комиссия по 

социальной политике 

Об информации о ходе 

выполнения долгосрочной 

целевой программы «Развитие 

сферы культуры Соликамского 

городского округа на 2010-2015 

годы»  

Решение № 380 от 

24.12.2012 

63. Комиссия по 

социальной политике 

Об информации о выполнении 

муниципальной целевой 

программы «Общественная 

безопасность» в рамках 

Программы социально-

экономического развития 

Соликамского городского округа 

на 2008-2012 годы»  

Решение № 381 от 

24.12.2012 

64. Комиссия по 

городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

Об информации о выполнении 

муниципальной целевой 

программы «Совершенствование 

городского хозяйства» в рамках 

Программы социально-

экономического развития 

Соликамского городского округа 

на 2008-2012 годы». 

Решение № 382 от 

24.12.2012 

65. Комиссия по 

городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

Об информации о выполнении 

муниципальной целевой 

программы «Управление землѐй 

и недвижимостью» в рамках 

Программы социально-

экономического развития 

Соликамского городского округа 

на 2008-2012 годы  

Решение № 383 от 

24.12.2012 

66. Комиссия по 

экономической 

политике и бюджету 

Об ответе на депутатский 

запрос Соликамской городской 

Думы о текущем состоянии, 

Решение № 384 от 

24.12.2012 



перспективах функционирования 

и развития крытого хоккейного 

корта ОАО «Соликамский 

магниевый завод»  

67. Комиссия по 

экономической 

политике и бюджету 

О поручении Контрольно-

счетной палате Соликамского 

городского округа»  

Решение № 385 от 

24.12.2012 

68. Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

Об утверждении перечня 

вопросов для рассмотрения 

Соликамской городской Думой в 

2013 году»  

Решение № 386 от 

24.12.2012 

Правотворческая инициатива депутатов 

1. Депутат Н.А. Осокин О награждении Почетной 

грамотой муниципального 

образования «Соликамский 

городской округ» Петухова Ю.Н 

Решение № 185 от 

25.01.2012 

 

2. Депутат Н.А. Осокин О награждении Почетной 

грамотой Соликамской городской 

думы Ю.Н. Петухова 

Решение № 186 

185 от 25.01.2012 

 

3. Депутат Н.А. Осокин Об отчете о деятельности 

Соликамской городской Думы за 

2011 

Решение № 208 от 29 

февраля 2012 

4. Депутат Н.А. Осокин О внесении изменений в решение 

Соликамской городской Думы от 

28.09.2011 № 118 «Об 

утверждении сметы расходов на 

обеспечение деятельности 

Соликамской городской Думы на 

2012 

Решение № 210 от 29 

февраля 2012 

5. Депутат Созинова Г.Е.  О рекомендациях Соликамской 

городской Думы 

Решение № 218 от 

28.03.2012 

6. Депутат Н.А. Осокин О внесении изменений в 

Положение «О возмещении 

расходов, связанных с 

депутатской деятельностью, в 

виде компенсации депутату СГД, 

осуществляющему свои 

полномочия на непостоянной 

основе , утв. Решением СГД от 

25.07.2007 № 217 

Решение № 223 от 

28.03.2012 

7. Депутат В.Р. Пельц  Об утверждении Кодекса 

депутатской  этики 

Решение  № 246 от 

25.04.2012 

8. Депутат Н.А. Осокин О внесении изменений  в 

положение о Почетной грамоте 

Соликамского городского округа  

Решение не принято 

9. Депутат Ю.Н. Петухов  О рекомендациях Соликамской 

городской Думы 

Решение № 301 от 

25.07.2012 

10. Депутат Г.Е. Созинова О внесении изменений в 

Положение о бюджетном 

процессе в Соликамском 

городском округе, утвержденном 

решением Соликамской 

городской Думы от 31.10.2007 № 

Решение № 307 от 

26.09.2012 



236 «Об утверждении Положения 

о бюджетном процессе в 

Соликамском городском округе» 

 

11. Депутат Н.А. Осокин Об утверждении проекта сметы 

расходов на обеспечение 

деятельности Соликамской 

городской Думы на 2013 год»  

Решение № 325 от 

26.09.2012 г. 

12 Депутат Н.А. Осокин О назначении публичных 

слушаний по проекту решения 

Соликамской городской думы «О 

бюджете Соликамского 

городского округа на 2013 и 

плановый период 2014 и 2015 

годов» 

Решение № 345 от 

07.11.2012 

 

Доступ к информации о деятельности Соликамской городской Думы. 

Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию), после чего вступают в силу. 

 Официальным опубликованием (обнародованием) муниципальных правовых 

актов является публикация их полного текста в печатном средстве массовой 

информации, определенном нормативным правовым актом Соликамской 

городской Думы - газете «Соликамский рабочий». 

Все нормативные правовые акты Соликамской городской Думы в 2012 году, 

после их принятия и подписания в установленном порядке, публиковались в газете 

«Соликамский рабочий», размещались в сети Интернет. 

Нормативные правовые акты в 2012 году направлялись в электронно-

справочную систему «Консультант – плюс», а также в Федеральный Регистр 

муниципальных правовых актов. 

С информацией о деятельности Думы в 2012 году можно было ознакомиться в 

аппарате Думы, архивном фонде, через библиотечные фонды (соглашение с 2012 

года). 
 

Анализ обращений граждан, организаций в Соликамскую городскую Думу в 

2012 году. 

В 2012 году в адрес Соликамской городской Думы поступило 58 письменных  

обращений, заявлений, предложений граждан. По сравнению с прошлым годом 

количество обращений выросло в 4,5 раза. 

Из всего числа обращений,  поступивших в Соликамскую городскую Думу,  

15 обращений были коллективными либо поступили от общественных 

организаций. 
Анализ обращений показывает, что для населения Соликамского городского 

округа в 2012 году были наиболее острыми проблемы, связанные с жилищно- 

коммунальным хозяйством - 13 обращений, что составляет  22% всех обращений, в 

том числе: 



 качество работы управляющих компаний, ТСЖ, повышение тарифов на 

услуги ЖКХ, в частности  оплате общедомовых расходов проживающими в 

многоквартирных домах; 

          проблемы переселения из ветхого и аварийного жилья, 

         ремонт  муниципальных дорог, внутриквартальных проездов, 

         ремонт фасадов, лифтов, крыш многоквартирных домов. 

Более чем в три раза увеличилось количество обращений граждан, 

затрагивающих вопросы правотворчества, в которых жителями городского округа 

предлагаются внести изменения в Устав Соликамского городского округа, проект 

бюджета Соликамского городского округа на очередной финансовый год и 

плановый период. Обращения, заявления, предложения граждан по вопросам 

местного самоуправления составляют 16% всех обращений. 

 10% приходится на  обращения, заявления, предложения граждан по 

вопросам социальной поддержки. 

 Все поступившие в Соликамскую городскую Думу обращения были 

рассмотрены. Подготовлены ответы.  

Значительная часть обращений направлялась для рассмотрения в 

соответствии с установленной законодательством компетенцией в администрацию 

города Соликамска, Соликамскую городскую прокуратуру. 

  

Работа депутатов в избирательных округах, взаимоотношение с 

избирателями. 

Депутаты СГД обязаны поддерживать постоянную связь с избирателями 

своего округа (ст. 30 Регламента). 

Решением Соликамской городской Думы от 28.03.2011 № 5 «Об 

утверждении графика приема избирателей депутатами Соликамской городской 

Думы V созыва» был утвержден график приема депутатами СГД населения. 

В 2012 году в график приема избирателей были внесены изменения: Решение 

Соликамской городской Думы от 31.10.2012 № 343 «О внесении изменений в 

приложение к решению Соликамской городской Думы от 28.03.2011 № 5 «Об 

утверждении графика приема избирателей депутатами Соликамской городской 

Думы V созыва». 

Работа депутата в избирательном округе - это особая ответственность. Ведь 

за каждым обращением порой стоит непростая человеческая судьба, сложная 

жизненная ситуация, просьба о помощи. 

Было бы неправильно  сказать, что  у нас  все отлично, не существует 

никаких проблем и все успешно и оперативно решается. Поэтому в 2013 году 

предстоит  ввести новые формы работы с населением для более эффективной 

деятельности депутатов в избирательных округах.  



Сравнительная таблица деятельности Соликамской городской Думы за 

отчетный период  и период, предшествующий отчетному. 

                                                                                                          Таблица 5 

 2011 год 2012 год 

Количество принятых решений 182 204 

Количество очередных 

заседаний 

9 11 

Количество внеочередных 

заседаний 

6 6 

Количество заседаний 

постоянных депутатских 

комиссий 

47 59 

Количество рассмотренных 

комиссиями вопросов 

334 415 

Обращения граждан, 

организаций в Думу 

13 58 

Протесты, представления 

прокуратуры 

9 8 

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

Протесты , представления прокуратуры

0бращения граждан, организаций в Думу

Количество рассмотренных комиссиями вопросов

Количество заседаний постоянных депутатских комиссий

Количество внеочередных заседаний

Количество очередных заседаний

Количество принятых решений

2011

2012

 2012 год  по многим позициям  стал знаковым для нашего города, годом 

созидания и движения вперед. Считаю, мы  достойно прошли годовой  марафон, 

решая городские проблемы, создали серьезный задел на будущее. Городской округ  

успешно развивался. Нам удалось сохранить социальные достижения, обеспечить 

экономическую стабильность. 

Подводя итоги работы, следует отметить, что представительный орган 

местного самоуправления реализовал свои полномочия в 2012 году в рамках 

действующего законодательства, руководствуясь при принятии решений главными 

принципами – обеспечение городского округа  правовой основой для успешного 

решения вопросов местного значения, эффективное расходование средств 

местного бюджета, реализация программ развития городского округа.  



Искренне убежден, что и 2013 год будет отмечен новыми позитивными 

преобразованиями, которые позволят городскому округу перейти на новую 

ступень развития, обеспечат благополучие и процветание его жителям. 

 

 

 

 

 

 


